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ÖZET 

Son yıllarda geleneksel ve tamamlayıcı tıp, apiterapi ve organik ürünlere olan ilgi ve talebin artması ile fonksiyonel bir 

gıda ürünü olan propolis, alternatif olarak ön plana çıkmış ve bu konuda yapılan araştırmalar artmıştır. Çalışmalarda, propolisin 

antibakteriyel, antifungal, antiviral, antikanser, antitümör, lokal anestezik, antiinflamatuvar ve antioksidan özellikleri ile kalp 

ve diyabet gibi kronik hastalıklar, kanser, ağız ve diş hastalıkları, viral hastalıklar, gastrointestinal, nörolojik ve deri 

hastalıklarında olumlu yönde etkisinin bulunduğu bildirilmiştir. Propolisin standardizasyonu ile ilgili çalışmalar ülkemizde 

yürütülmekte olup diğer ülkelerde de mevcut çalışmalar içerisinde eksiklikler olmakta ve henüz genel kabul görmüş bir 

standardizasyon bulunmamaktadır. Bu nedenle, propolisin fonksiyonel özellikleri üzerinde değişen etkiler oluşturması önemli 

bir sorun olarak karşımıza çıkmaktadır. Ayrıca, doz-yanıt ve yapı-işlev mekanizmasının daha iyi anlaşılmasını sağlayabilecek 

nitelikte yeni araştırmalara gereksinim duyulmaktadır. Bu derlemede, propolisin bazı hastalıkların tedavisine destek olabilecek 

ortaya konulmuş faydalı etkilerinin güncel olarak belirlenmesi ve değerlendirilmesi amaçlanmıştır. 
 

Anahtar Kelimeler: Kanser, kronik hastalıklar, nörolojik hastalıklar, propolis, viral hastalıklar. 
  

 

IMPORTANCE OF PROPOLIS UTILIZATION TO COMPLEMENT TREATMENT OF CERTAIN 

DISESASES 

 
ABSTRACT 

In recent years, with increasing interest and demand for traditional and complementary medicine, apitherapy and 

organic products, propolis, a functional food product, has been on the spotlight as an alternative, with incresing research on 

this field. Studies have reported that propolis, with its various antibacterial, antifungal, antiviral, anticancer, antitumor, local 

anesthetic, antiinflammatory and antioxidant properties, has proven to have beneficial effects on chronic diseases related to 

heart and diabetes, cancer, oral and dental infections, viral infections, gastrointestinal, neurological, and skin diseases. There 

are ongoing studies in our country on the standardization of propolis, as well as lack of data in current studies from other 

countries, thus there appears to be no standardization yet with an overall acceptance. Therefore, changes in the functional 

properties of propolis, leading to varying effects, happens to be a significant problem. Further studies are required to better 

understand its dose-response and structure-function mechanisms. This review aims to determine and evaluate the current proven 

beneficial effects of propolis to complement treatment of certain diesases. 
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GİRİŞ 

Yunanca bir kelime olan propolis; “pro” (ön, 

savunma) ve “polis” (şehir) kelimelerinin birleşmesi 

ile meydana gelmiştir. Bal arılarının (Apis mellifera) 

doğada çeşitli bitkilerin tomurcuk, yaprak ve 

gövdelerinden topladığı reçinemsi maddeleri ve bitki 

salgılarını kendi enzimleri ve balbumu ile 

birleştirerek oluşturduğu bir arı ürünüdür. Rengi kirli 

sarıdan yeşil ve koyu kahverengiye, açık kırmızıdan 

koyu kırmızı ve hatta açık siyaha kadar değişen 

renklerde olup oda sıcaklığında yarı katı halde 

bulunur. Arılar, oluşturdukları propolisi kovandaki 

çatlak ya da yarıkların kapatılması ve kovanın 

dezenfekte edilmesinde kullanmaktadır (Hepşen ve 

ark., 1996; Simone-Finstrom ve Spivak, 2010). 

Propolis genel olarak %45-50 reçine, %30 

mum, %10 esansiyel ve aromatik yağlar, %5 polen 

ve %5 diğer organik maddelerden (B1, B2, C ve E 

vitaminleri, Cu, Ca, Al, V, Sr gibi elementler ve 

çeşitli mineraller) oluşmaktadır. Propolisin kimyasal 

yapısında, 300’den fazla aktif bileşik bulunmakta 

olup bu bileşiklerin başlıcaları; fenolik bileşikler 

(flavonoidler ve fenolik asitler), benzoik asit ve 

türevleri, sinamik alkol, sinamik asit ve türevleri, 

monoterpenler, diterpenler, triterpenler, 

sesquiterpenler ve bunların alkol ve benzaldehit 

türevleri, diğer fenolik asit ve türevleri, alkoller, 

ketonlar, heteroaromatik bileşikler, alifatik 

hidrokarbonlar, mineraller, steroid hidrokarbonlar 

ve aminoasitlerdir (Vit ve ark., 1994; Marcucci ve 

ark., 2001; Bankova ve ark., 2002; Kasiotis ve ark., 

2017). 

Propolis Çin başta olmak üzere Brezilya, 

Arjantin, Uruguay, Şili, Kanada ve Doğu Avrupa 

ülkelerinde oldukça yaygın bir şekilde üretilmekte 

olup, bileşimi toplandığı bitkilerin tür ve çeşitlerine, 

kaynağı olan bölgenin bitki örtüsü, mevsim ve iklim 

koşullarına, arı ırkına ve ekstrakte edildiği çözücüye 

göre farklılıklar göstermektedir (Bankova, 2005; 

Karlıdağ ve Ferat, 2007; Bonamigo ve ark., 2017; 

Keskin, 2018; Bakkaloğlu ve Arıcı, 2019). 

Yapılan çalışmalarda; propolisin 

antibakteriyel, antimikrobiyal antifungal, antiviral, 

antiinflamatuvar, antitümoral ve antioksidan aktivite 

gibi çeşitli biyolojik özellikleri (Kujumgiev ve ark., 

1999; Simone-Finstrom ve ark., 2017; Tlak ve ark., 

2017) sayesinde, bazı hastalıkların tedavisi ya da 

önlenmesi yönünde olumlu katkılar sağlayan bir 

alternatif olarak ön plana çıktığı görülmektedir 

(Freires ve ark., 2016; Franchin ve ark., 2018; 

Pahlavani ve ark., 2020; Rivera ve ark., 2021).  

Bu derlemede, güncel literatürler incelenerek 

propolisin tip 2 diyabet, kardiyovasküler, astım gibi 

kronik hastalıklar, kanser, ağız ve diş hastalıkları, 

gastrointestinal sistem hastalıkları, viral, nörolojik 

ve deri hastalıklarının tedavi ve önlenmesindeki 

kullanımı ile ilgili detaylı bilgi verilmiştir. 

 

Tip 2 Diyabet Üzerine Etkisi 

Tip 2 diyabet, insülin direnci ve sekresyon 

bozukluğunun ön planda olduğu önemli bir halk 

sağlığı hastalığı olup, Dünya genelindeki artışa 

paralel olarak ülkemizde de görülme sıklığı ve hasta 

sayısı hızla artmakta, hem doğrudan hem de dolaylı 

etkileri ile sağlık sistemlerini ve toplumsal yaşamı 

tehdit etmektedir (Coşansu, 2015). Tip 2 diyabet 

tedavisinde, yaşam tarzı modifikasyonu (diyet 

değişiklikleri ve fiziksel egzersiz) ve ilaç tedavisi 

etkili olsa da, alternatif bitki ve diğer gıda 

desteklerine duyulan ilginin arttığı bilinmektedir 

(Lin ve ark., 2016). Çeşitli çalışmalar, oksidatif 

stresin tip 2 diyabet ve insülin direnci patogenezinde 

önemli bir rol oynadığını, bazı doğal ürünlerdeki 

polifenollerin tip 2 diyabetli hasta birey ve 

hayvanlarda oksidatif stresi önemli ölçüde 

azaltmaya yardımcı olabileceğini ortaya 
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koymaktadır (Rani ve Mythili, 2014; Dragan ve ark., 

2015; Lin ve ark., 2016; Román-Pintos ve ark., 2016; 

Patche ve ark., 2017). Benzer şekilde, bu tip 

hastalarda propolis kullanımının, içeriğindeki zengin 

polifenol (flavonoidler, fenolik asit ve esterleri gibi) 

kaynaklarına bağlı olarak güçlü antioksidan aktivite 

gösterdiği rapor edilmektedir (Wang ve ark., 2013; 

Salas ve ark., 2016). 

Tip 2 diyabetli hastalarda, Çin propolisinin 

glikoz metabolizması, antioksidan işlevi ve 

inflamatuvar sitokinler üzerindeki etkilerini 

değerlendiren 18 haftalık çalışmanın sonucunda, 900 

mg propolis takviyesi alan grupta, serum glutatyon 

(GSH), flavonoidler, polifenoller ve interlökin (IL)-

6 seviyelerinin önemli ölçüde arttığı, serum laktat 

dehidrojenaz (LDH) aktivitesinin ise önemli ölçüde 

azaldığı belirlenmiştir. Ayrıca çalışmada, kan şekeri, 

glikolize edilmiş hemoglobin (HbA1c), insülin, 

aldoz redüktaz ve adiponektin değerleri açısından 

gruplar arasında anlamlı bir fark bulunmadığı da 

bildirilmiştir (Gao ve ark., 2018). Zhao ve ark. 

(2016), Brezilya yeşil propolis takviyesi alan deney 

grubu ve almayan kontrol grubu arasında kan şekeri, 

HbA1c, insülin, aldoz redüktaz veya adiponektin 

miktarları açısından anlamlı bir fark bulunmadığını, 

bununla birlikte propolis grubunda serum GSH ve 

toplam polifenollerin önemli ölçüde arttığını ve 

serum karboniller, LDH aktivitesi ve serum tümör 

nekroz faktör alfa (TNF-α) düzeyinin de önemli 

ölçüde azaldığını tespit etmiştir. Tip 2 diyabetin 

patofizyolojisi ve tedavisinde önemli bir belirteç ve 

L-laktat metabolizmasında, hücre hasarı ve 

inflamasyonda rol oynayan bir enzim olan LDH 

aktivitesinin (Adeva ve ark., 2013) bu çalışmalarda 

ortak bir bulgu olarak azalmasının, propolis 

kullanımı ile ilişkili olabileceği sonucuna varılmıştır 

(Zhao ve ark., 2016; Gao ve ark., 2018). 

Tip 2 diyabetli 62 hastada 2019 yılında 8 

hafta boyunca yürütülen bir çalışmada, günde 3 kez 

500 mg (toplam 1500 mg/gün) İran propolisi 

alımının, kandaki toplam antioksidan kapasite 

düzeylerini gösteren glutatyon peroksidaz (GPx) ve 

süperoksit dismutaz (SOD) aktivitesini önemli 

ölçüde artırdığı, açlık ve tokluk kan şekeri, insülin, 

insülin direnci, HbA1c seviyelerini ise önemli 

ölçüde azalttığı saptanmıştır (Afsharpour ve ark., 

2019). Benzer şekilde, 12 hafta boyunca günlük 900 

mg İran propolisi takviyesinin, tip 2 diyabetli 

hastalarda kan şekeri ve bazı serum lipid 

düzeylerinde iyileşme sağladığı bildirilmiştir 

(Samadi ve ark., 2017). Bir diğer çalışmada ise, 

kronik periodontitis (CP) ve tip 2 diyabetli 

hastalarda 6 ay boyunca 400 mg/gün propolis 

alımının ortalama HbA1c ve açlık kan şekeri 

seviyelerini önemli ölçüde azalttığı görülmüştür (El 

Sharkawy ve ark., 2016). 

Ülkemizde 2020 yılında Giresun 

Üniversitesi’nde yapılan bir çalışmada, etanol ile 

ekstrakte edilen Anadolu propolisinin, diyabetik 

sıçanlarda kan şekeri seviyelerini düşürerek 

potansiyel antidiyabetik aktivite oluşturduğu, 

pankreas, karaciğer ve böbrek fonksiyonlarını 

iyileştirdiği, ayrıca propolis oranındaki artışa 

(%30’luk yüksek konsantrasyon) paralel olarak 

iyileşmenin de hızlandığı bildirilmiştir (El Adaouia 

Taleb ve ark., 2020). 2018 yılında Sains 

Üniversitesi’nde yapılan in vivo bir çalışmada, gebe 

diyabetlilerde tek başına Malezya propolisinin veya 

tek başına insülin kullanımının açlık kan şekerini 

düşürdüğü, fakat insülin ve propolisin kombine 

kullanımının istatistiksel olarak önemli düzeyde 

iyileşmeler meydana getirdiği rapor edilmiştir 

(Usman ve ark., 2018). Fukuda ve ark. (2015) 

tarafından yapılan bir çalışmada ise, Brezilya yeşil 
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propolisi verilen hastaların insülin direnci düzeyi 

(HOMA-IR) seviyelerinde iyileşme sağlanmadığı 

ancak plasebo (kontrol) grubuna kıyasla serum ürik 

asit ve glomerüler filtrasyon hızı (eGFR) 

seviyelerinin kötüleşmesinin engellendiği tespit 

edilmiştir.  

Zulhendri ve ark. (2021) tarafından yapılan 

çalışmada da, propolisin proinflamatuvar sinyal 

kademelerini, ileri glikasyon son ürünlerinin 

(AGE'ler) ve reseptörlerinin (RAGE'ler) 

ekspresyonunu ve etkileşimini inhibe ederek, ayrıca 

hücresel antioksidan sistemleri iyileştirerek 

metabolik sendrom ve ilişkili kronik hastalıkların 

önlenmesinde ve gelişiminin engellenmesinde 

kullanılabileceği bildirilmiştir. 

Bu sonuçlar, propolis kullanımının GSH, 

flavonoid ve polifenol seviyeleri gibi serum 

antioksidan parametrelerinde iyileşme oluşturarak 

ve insülin üretiminden sorumlu beta hücrelerindeki 

oksidatif hasarı önleyerek, glisemik durumda 

düzelme ve insülin direncinde azalma sağlamaya ve 

diyabet komplikasyonlarını önlemeye yardımcı 

olabileceğini göstermektedir. Ancak, propolisin 

glikoz metabolizması üzerindeki iyileştirici rolünü 

doğrulamak için daha fazla araştırmaya (Örn; farklı 

türlerdeki bileşim farklılıkları, vücuda alınma şekli, 

günlük alınan miktar karşılaştırmaları gibi) ihtiyaç 

duyulmaktadır. 

 

Diğer Kronik Hastalıklar Üzerine Etkisi 

Kronik hastalıklar, birçok faktöre bağlı olarak ortaya 

çıkan ve kişinin yaşamı boyunca devam eden sağlık 

sorunlarının başında gelmektedir (Çakmak ve Nural, 

2017). 2017 yılında Şili’de yapılan çalışmada, 

propolis takviyesi alan grupta, oksidatif hasar 

belirleyicisi olan tiyobarbitürik asit reaktif maddeleri 

(TBARS) seviyelerinin %67 azaldığı, serum GSH 

düzeylerinin %175 ve yüksek yoğunluklu 

lipoprotein (HDL) seviyelerinin %22 arttığı fakat 

aynı zamanda, toplam kolesterol seviyelerinde de 

%17’lik bir artış olduğu görülmüştür (Mujica ve 

ark., 2017). 2019 yılında yapılan bir çalışmada ise, 

özellikle pinokembrinin olmak üzere propolisteki 

bazı fenolik bileşiklerin, serbest yağ asidi reseptörü 

4’ün (FFA4) aktivasyonu yoluyla enerji 

homeostazının kontrolünü etkileyebileceği 

bildirilmiştir (Cho ve ark., 2019). Yuan ve ark. 

(2019) tarafından yapılan bir çalışmada da Brezilya 

yeşil propolisi kullanımının, hücre döngüsünün 

düzenlenmesinde önemli bir hücre içi sinyal yolu 

olan PI3K/Akt/mTOR yolağı aracılı Nrf/HO-1 yolu 

ile oksidatif hasara karşı koruyucu etki gösterdiği ve 

okside düşük dansiteli lipoprotein (Ox-LDL) aracılı 

kardiyovasküler hastalıkların önlenmesinde 

uygulanabileceği rapor edilmiştir. Çin propolisinin 

hipertansif sıçanlarda reaktif oksijen türlerinin 

sentezinde azalma ile kalp kası fonksiyonları ve kan 

damarları üzerinde koruyucu etkileri olduğu 

görülmüştür (Zhou ve ark., 2020). Benzer şekilde 

Sun ve ark. (2016)’nın yaptığı çalışmada, 

propolisdeki flavonoidlerin, atriyal natriüretik faktör 

(ANF) ve β- miyozin ağır zinciri (β-MHC) 

üzerindeki etkileri ile farelerde kardiyak hipertrofiyi 

(PCH) ve kalp yetmezliğini hafifletebileceği 

bildirilmiştir. 

Yapılan bazı çalışmalarda da, propolisin 

platelet agregasyonunu aspirine benzer şekilde 

adenosin difosfat üzerinden inhibe ederek trombüs 

(pıhtı) oluşumunu engelleme yolu ile aterosklerotik 

ve trombotik kardiyovasküler hastalıkların 

önlenmesinde potansiyel yararlı etkiye sahip olduğu 

tespit edilmiştir (Papapanagiotou ve ark., 2016; 

Zhang ve ark., 2017; Bojić ve ark., 2018). Liu ve ark. 

(2016) tarafından yapılan bir çalışmada, propolis ve 

balda yüksek seviyelerde bulunan bir biyoflavonoid 

bileşiği olan kirisinin, antiplatelet aktivitesine sahip 
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olduğu, agregasyonda önemli rolü olan integrin 

αIIbβ3 aracılı reseptörler üzerinde yalnızca "içten 

dışa" sinyal iletimini değil, aynı zamanda "dıştan 

içe" sinyal iletimini de baskıladığı görülmüştür.  

Çin’de gerçekleştirilen bir çalışmada, kafeik 

asit fenetil ester (KAFE)’in hava yolu 

inflamasyonunu hafiflettiği ve astım hastalığının 

tedavisinde potansiyel bir ajan olarak 

kullanılabileceği sonucuna varılmıştır (Ma ve ark., 

2016). Farias ve ark. (2014) tarafından 

gerçekleştirilen bir çalışmada, propolisin 

inflamatuvar hücrelerin alveolar boşluğa girişini ve 

alerjik inflamasyonun sistemik ilerlemesini 

engelleyerek astım patolojisini azalttığı rapor 

edilmiştir. Başka bir çalışmada ise propolisin, orta 

derecede persistan astımın klinik ve fizyolojik 

bulgularını iyileştirdiği ve eozinofilik inflamasyonu 

baskılayabildiği görülmüştür (Mirsadraee ve ark., 

2021). Başka bir çalışmada da propolisin, kronik 

obstrüktif akciğer hastalığının (KOAH) temel 

belirtisi olan amfizemdeki akciğer hasarını alveolar 

boşlukların geri kazanılmasıyla onardığı ve akut 

akciğer iltihabını antioksidan ve antiinflamatuvar 

etki ile önlediği bildirilmiştir (Barroso ve ark., 

2017). 

Akut böbrek yetmezliği (ABY) hastalarında 

renal hasara en sık sebep olan durumlardan iskemi 

reperfüzyon (IR) üzerinde kırmızı propolisin etkisini 

araştıran bir çalışmada, propolisin oksidatif stress 

parametrelerini önemli ölçüde iyileştirdiği ve 

böbreği ABY’ne karşı koruduğu görülmüştür (da 

Costa ve ark., 2015). 2021 yılında yapılan benzer bir 

çalışmada da Brezilya yeşil propolisinin, sepsisi olan 

sıçanlarda akut böbrek hasarını ve akciğer hasarını 

azaltıp sağkalımı iyileştirdiği bildirilmiştir (Silveira 

ve ark., 2021).  

Yapılan çalışmalarda, propolisin yüksek 

fenolik bileşik içeriği göz önüne alındığında, 

özellikle oksidatif stres üzerindeki etkileri ile birçok 

kronik hastalığın prognozunu iyileştirebileceği ve 

hastalık riskini azaltmaya katkıda bulunabileceği 

düşünülmektedir. 

 

Kanser Üzerine Etkisi 

Son yıllarda oldukça artan ve halk sağlığı için büyük 

tehlike oluşturan kanser hastalığının tedavi 

yöntemleri üzerinde yenilikçi tedaviler 

araştırılmakta olup bunlardan biri immunoterapidir. 

Kanser immunoterapisine yönelik çalışılmakta olan 

pek çok yeni stratejinin prensibi, konağın kendi 

immun yanıtının tümör hücrelerine karşı 

güçlendirilmesine dayanmaktadır (Onur ve ark., 

2018). Yapılan bazı çalışmalar sonucunda 

propolisin, melanom (kötü huylu) hücrelerde 

apoptoz ve otofajiyi uyardığı bildirilmiştir 

(Choudhari ve ark., 2013; Novak ve ark., 2014). 

Budisan ve ark. (2019) tarafından yapılan in vitro bir 

çalışmada, KAFE ve kaemferolün, hücreleri 

moleküler düzeyde değiştirerek kolon kanserinin 

gelişimini ve ilerlemesini yavaşlattığı ve azalttığı 

saptanmıştır. 2020 yılında yapılan çalışmada ise, 

KAFE’in serum yumurtalık karsinom hücrelerine 

karşı sitotoksik ve proapoptotik aktivitesi ile 

antikanser özelliği gösterdiği belirlenmiştir (Kleczka 

ve ark., 2020). Benzer başka bir çalışmada, KAFE ve 

kafeik asidin meme kanseri üzerinde güçlü 

kemopreventif etkilere sahip bileşikler olduğu tespit 

edilmiştir (Kabała-Dzik ve ark., 2017). 

Hep-2 kanser hücresine karşı propolisin 

antitümör aktivitesinin incelendiği bir diğer 

çalışmada, kırmızı propolisin insan kanser 

hücrelerinde apoptotik etkileri teşvik ettiği ve kanser 

tedavisini olumlu yönde etkilediği bildirilmiştir (da 

Silva Frozza ve ark., 2017). Vukovic ve ark. (2018), 

propolisten izole edilmiş flavonoidlerin insan kolon 

ve meme kanseri hücrelerine karşı sitotoksisitelerini, 
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apoptoz indüksiyonu üzerindeki etkilerini ve 

antioksidatif aktivitelerini incelenmiştir. Çalışma 

sonucunda, 11 flavonoid içerisinden 6’sının 

sitotoksik etkilere neden olduğu, luteolin, galangin 

ve mirisetinin flavonoidlerinin test edilen kanser 

hücreleri üzerinde antioksidan etkiye sahip olup 

hücrelerde apoptozu ortaya çıkardığı, hücre hattında 

süperoksit anyon radikali (H2O2) ve nitrit 

seviyelerini düşürdüğü saptanmıştır. Test edilmiş bu 

flavonoidlerin yeni antikanser ilaçların 

geliştirilmesinde kullanılabilecek iyi adaylar olduğu 

rapor edilmiştir.  

2016 yılında yapılan başka bir çalışmada, 

propolis bileşeni galangin ile Berberis vulgaris 

özütünün önemli bir bileşeni olan berberinin 

sinerjistik kombinasyonel tedavisinin, belirgin 

toksisite olmaksızın özofajial karsinom hücrelerinde 

tümör büyümesini önemli ölçüde inhibe ettiği ve 

artan hücre içi reaktif oksijen türleri ile G2/M 

fazında hücre büyümesi inhibisyonu, apoptoz ve 

hücre döngüsü durması gibi farklı moleküler 

mekanizmalar yoluyla güçlü antikanser aktiviteleri 

sergilediği görülmüştür (Ren ve ark., 2016). Benzer 

şekilde, Yeni Zelanda propolisi takviyesinin kalın 

bağırsak, kolon, yemek borusu ve mide kanser 

hücresi üzerinde hücre dizisi proliferasyonunu 

inhibe ettiği ve inhibisyon derecesinin maruz kalma 

süresinin uzamasıyla arttığı, güçlü antiinflamatuvar 

ve lipid antioksidan aktivitesi gösterdiği tespit 

edilmiştir (Catchpole ve ark., 2018). 

Antikanser bir ilaç olan ırinotecan (IRI) ve 

propolis ekstraktının sinerjistik etkisinin incelendiği 

bir çalışmanın sonucunda ise, propolis 

uygulamasının IRI etkinliğini artırdığı ve tümör 

gelişimini yavaşlattığı bildirilmiştir (Lisičić ve ark., 

2014). Brihoum ve ark. (2018), insan akciğer 

adenokarsinom hücre hattında (A549) Cezayir 

propolisinin antiproliferatif ve kemopreventif 

etkisini değerlendirmiştir. Benzopiren ile indüklenen 

akciğer kanserli ratlarda, 5 gün süreyle 25 mg/kg 

propolis tedavisinin, A549'un proliferasyonu üzerine 

inhibe edici bir etki göstererek hücrelerin fibrinojen 

tarafından yapışmasını bloke ettiğini saptamıştır. 

Ayrıca propolis grubunda benzopiren tarafından 

üretilen oksidatif stresin, lipid peroksidasyonu ve 

yan etkilerin azaldığını, antioksidan seviyelerinin 

arttığını rapor etmiştir. 

Propolisin tedavinin yan etkisini azaltması ile 

ilgili yapılan çalışmalardan birinde, tüm dünyada 

kansere bağlı ölümlerin üçüncü nedeni olan 

hepatoselüler karsinom (HCC) ile indüklenmiş 

sıçanlarda, İran propolisinin doğrudan 

mitokondriyal hedefleme ve apoptoz indüksiyonu 

yoluyla HCC sıçan hepatositleri üzerinde umut 

verici bir seçici toksisite gösterip etkili bir anti-HCC 

ajanı olabileceği belirtilmiştir (Seydi ve ark., 2016). 

Ebeid ve ark. (2016) tarafından, radyoterapi alan 

meme kanseri hastalarında, propolis desteğinin 

koruyucu etkisini değerlendirmek amacıyla yapılan 

bir diğer çalışmada, propolis ile desteklenen grupta 

radyasyona bağlı DNA hasarının önemli ölçüde 

azaldığı, hücre büyümesinde ve kanser hücrelerinin 

ilaç direncinde önemli bir rol oynayan redüktaz alt 

birimi M2 (RRM2) seviyesinin azalarak normal 

kontrol seviyesine geldiği tespit edilmiştir. 2019 

yılında, çeşitli kanser türlerini tedavi etmek için 

kullanılan kemoterapötik bir ajan olan sisplatin ile 

indüklenen sıçanlarda propolis kullanımının, böbrek 

doku hasarını doza bağlı olarak önlediği 

bildirilmiştir (Yuluğ ve ark., 2019). 

Çalışmaların çoğunun, propolisin kanser 

tedavisine yardımcı ve yan etki azaltıcı rolü ile 

ilişkili olduğu görülmektedir. Fakat yakın zamanda 

Koo ve ark. (2019) tarafından yapılan bir 

araştırmada, günde 20’den fazla sigara içen kişiler 

üzerinde propolis takviyesinin tütün kanserojenleri 
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olan benzoapiren (BaP) ve nikotinin idrarla atılımını 

artırarak kanser veya tütün içimi ile ilişkili hastalık 

risklerini azaltabileceği ve kanserden korunmada da 

etkili olabileceği sonucunu göstermiştir. 

Elde edilen sonuçlar doğrultusunda, 

propolisin antikanser, antioksidan, antiinflamatuvar, 

immünomodülatör, sitostatik, antineoplastik, 

antiproliferatif ve apoptotik etki göstermesi ile 

dikkat çeken ve kanser immunoterapisinde umut 

vadeden bir bileşen olduğu görülmektedir (Ishida ve 

ark., 2018; Aru ve ark., 2019; Botteon ve ark., 2021). 

Kanser hastalığında konvansiyonel tedavinin 

kaçınılmazlığı kabul edilirken, propolis gibi 

tamamlayıcı desteklerin kilit rolü göz ardı 

edilmemeli, ancak propolisin kanser 

metabolizmasının farklı hedeflerine etki eden çeşitli 

inhibitör mekanizmalarının daha iyi anlaşılabilmesi 

için doz-yanıt ve yapı-işlev ilişkisi ile ilgili daha 

fazla araştırma gerçekleştirilmelidir. 

 

Ağız ve Diş Sağlığı Üzerine Etkisi 

Ağız ve diş hastalıklarında antimikrobiyallerin 

sistemik ve lokal olarak uygulanması, yan etkileri ve 

çoklu ilaç direnci (ÇİD)’ne sahip 

mikroorganizmaların varlığı nedeni ile ilgili 

endişeleri beraberinde getirmektedir. Bu nedenle, 

yeni tedavilerin geliştirilmesi büyük önem 

taşımaktadır (Canoğlu, 2009). 2018 yılında 

yayımlanan bir çalışmada, propolisten izole edilen 

artepillin C ve bakarin bileşikleri, periodontal 

hastalıklar için temel bir patojen olan 

Porphyromonas gingivalis'e karşı membran 

kabarması ile bakteriyostatik aktivite gösterirken, 

ursolik asit bileşikleri membran rüptürü ile 

bakterisidal aktivite gösterdiği bildirilmiştir 

(Yoshimasu ve ark., 2018). 

Çoğunlukla insan ağız boşluğunda bulunan 

ve diş çürüğünün oluşumunda önemli bir etken olan 

Streptococcus mutans'a karşı propolisin, bakterisidal 

ve antikaryojenik etkilerinin olduğunu rapor eden 

çalışmalar bulunmaktadır (Suleman ve ark., 2015; 

Cardoso ve ark., 2016; Veloz ve ark., 2016). Yapılan 

bir çalışma sonucunda, propolisin Gram pozitif 

bakterileri, Gram negatif bakterilere göre inhibe 

etmede daha etkili olduğu ve oral mikroorganizmalar 

üzerinde klorheksidin (CHX) kadar etkili olabileceği 

tespit edilmiştir (Akca ve ark., 2016). Benzer 

şekilde, Brezilya propolisinin kavite 

dezenfeksiyonunda %2 CHX ile eşit derecede etkili 

olduğu bildirilmiştir (Mohan ve ark., 2016). Martins 

ve ark. (2019) tarafından yapılan bir çalışmada, 

Brezilya kırmızı propolisi içeren gargaraların, 

Streptococcus spp.'ne karşı antibakteriyel ve 

antibiyofilm aktivite gösterdiği tespit edilmiştir.  

2018 yılında, tedaviye bağlı oral mukoziti olan 

kanser hastalarında propolis gargarasının mukoziti 

anlamlı derecede azalttığı ve hiçbir yan etki 

göstermediği saptanmıştır (Kuo ve ark., 2018). Bu 

çalışmalar, propolisin çeşitli yan etkileri bulunan 

CHX yerine doğal bir alternatif tedavi olarak 

kullanılabileceğini göstermektedir. 

2020 yılında yapılan in vitro bir çalışmada, 

%5 propolis ile zenginleştirilmiş ksilitol sakızlarının 

yumuşak ve demineralize dentin tabakasının 

remineralizasyonuna katkı sağladığı, mikro sertlikte 

belirgin bir iyileşme ve pürüzlülükte hafif bir azalma 

gösterdiği bildirilmiştir (Gargouri ve ark., 2020). 

Bueno-Silva ve ark. (2013)’nin yaptığı benzer bir 

çalışmada, kırmızı propolisin, diş 

demineralizasyonunun ve çürük lezyonlarının 

gelişimini azalttığı ve remineralizasyonu artırmada 

florür kadar etkili olduğu rapor edilmiştir. Otuz 

sağlıklı diş hekimliği öğrencisi ile yapılan 

çalışmada, propolis içeren bitkisel diş macunu, 

misvak ve ticari bir diş macunu ile karşılaştırılmış ve 

propolis içeren bitkisel diş macununun plak 



 

 

 

12 (2): 118-140; 2021                                     Veteriner Farmakoloji ve Toksikoloji Derneği Bülteni 

İ. Uğur ve ark. / DERLEME                                          Bulletin of Veterinary Pharmacology and Toxicology Association 

 

 

125 

 

birikimini azaltmada daha etkili ve güvenli olduğu 

belirlenmiştir (Bhat ve ark., 2015). Kouidhi ve ark. 

(2010)’nın yaptığı başka bir çalışmada, Tunus 

propolisinin, streptokoklar ve enterokoklar dahil 

olmak üzere 33 oral patojene karşı karyojenik ve oral 

biyofilm oluşumunu engelleme etkisinin yanında, 

incelenen tüm kanser hücre dizilerine karşı güçlü bir 

antiproliferatif etki gösterdiği saptanmıştır. 

2021 yılında yapılan bir çalışmada, topikal 

propolis uygulamasının, diş eti oral mukozasındaki 

yüzeysel dermal yanıklar üzerindeki kimyasal 

hasarlı dokularda inflamatuvar yanıtları artıran ve 

yara iyileşmesini geciktiren başlıca faktörler olan 

proinflamatuvar sitokinlerin (IL-1β ve TNF-α) 

ekspresyonunu düzenleyerek hasarlı dokuların 

inflamatuvar tepkilerini hafiflettiği, epitel hücre 

büyümesini artırarak yaranın iyileşmesini 

hızlandırdığı, epitel hücrelerinin orta çaplı liflerini 

oluşturan bir protein olup yaralı gingival 

fibroblastlarda bulunan ve dokulardaki yara 

iyileşmesini sağlayan keratin 14 ve 5 

ekspresyonunda artış sağladığı bildirilmiştir. Bu 

sonuçlar, propolisin antiinflamatuvar ve yara 

iyileştirici etkilere sahip olup beyazlatma sırasında 

oluşabilecek kimyasal yanıklar gibi hafif mukozit 

tedavisinde topikal uygulanmasının etkili olduğunu 

göstermektedir. Ayrıca genellikle tedaviye dirençli 

olan yaşlı bireylerde, stomatit tedavisinde de 

propolisin etkili olabileceğini düşündürmektedir 

(Frukawa ve ark., 2021). Propolisin, yara iyileşme 

sürecindeki etkisini destekleyen başka bir çalışmada 

ise propolis ve gümüş sülfadiazinin yara iyileşmesi 

üzerindeki terapötik etkileri karşılaştırılmış ve 

propolisin Tip I ve III kollajenler dahil olmak üzere 

hücre dışı matriks makromoleküllerinin 

ekspresyonunu daha fazla artırdığı belirlenmiştir 

(Olczyk ve ark., 2013). Yapılan çalışmalar, propolis 

bazlı preparatların antibakteriyel, antiviral, 

antifungal, antiinflamatuvar, analjezik ve 

karyostatik etkisiyle diş hekimliğinin çeşitli 

uzmanlık alanlarında geniş bir uygulama alanına 

sahip olabileceğini göstermektedir. 

 

Gastrointestinal Sistem Hastalıkları Üzerine 

Etkisi 

Dünya çapında yüksek insidans oranları ile gastrit, 

ülser, kolit ve mukozit gibi birçok hastalık 

gastrointestinal sistemi etkilemektedir. Tıbbi tedavi 

protokolleri uygulansa da, bitkisel takviyelerin rolü, 

yeni etkili ve güvenli stratejiler geliştirmek için 

araştırılmaktadır. Propolis de, gastrointestinal sistem 

hastalıklarında olumlu etkisi olduğu düşünülen 

takviyelerden biridir (Silva ve ark., 2018). 

2018 yılında yapılan bir çalışmada, Brezilya 

yeşil propolisinden izole edilmiş artepillin C, 

bakarin, drupanin, aromadendrin, kaempferid 

bileşiklerinin, intraperitoneal yolla etanol/HCl ile 

indüklenen ülseri ve oral yolla indometasin kaynaklı 

ülseri önlediği, gastro protektif etki gösterdiği, SOD, 

katalaz ve glutatyon-S-transferaz (GST) 

aktivitelerini normalleştirdiği, miyeloperoksidaz 

(MPO) aktivitesini, mide suyu hacmini, toplam 

asitliği ve pepsin aktivitesini azalttığı tespit 

edilmiştir. Ayrıca aromadendrin ve kaempferid 

bileşiklerinin gastrik müsin içeriğini artırdığı ve 

TNF miktarını azalttığı bildirilmiştir (Costa ve ark., 

2018). 

Capistrano ve ark. (2013) yaptığı bir 

çalışmada, Candida ile ilişkili protez stomatitin 

tedavisinde kullanılan mikonazol jeli ile Brezilya 

yeşil propolisinin benzer etkilere sahip olduğunu, 

Candida kolonilerinde önemli bir azalma ve protez 

stomatitinde önemli bir gerileme görüldüğünü rapor 

etmiştir. 

Etiyolojisi tam olarak anlaşılamayan yaygın 

bir bağırsak iltihabı hastalığı olan ülseratif kolit 
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üzerinde Brezilya kırmızı propolisinin 

antiinflamatuvar, antioksidan ve koruyucu etkilerini 

değerlendiren bir çalışmada, propolis ile tedavi 

edilen sıçanların kolon dokusunda MPO 

konsantrasyonlarında, doku hasarının brüt ve 

histolojik skorlarında ve indüklenebilir nitrik oksit 

sentazın (iNOS) ekspresyonunda önemli düşüşler 

tespit edilmiştir (Bezerra ve ark., 2017). 2018 yılında 

yapılan benzer bir çalışma ile, propolis bileşeni olan 

KAFE'in, ülseratif kolitte epitelyal bariyer işlevini 

güçlendirirken, inflamasyonla tetiklenen MPO 

aktivitesini ve proinflamatuar sitokin üretimini 

baskılamada etkili olduğu bildirilmiştir (Khan ve 

ark., 2018). Benzer şekilde, propolisin bağırsak 

mikrobiyotasının modülasyonunda ve bağırsak 

mukozal bariyer fonksiyonunun iyileştirilmesinde 

rol oynayacabileceğini gösteren makaleler 

bulunmaktadır (Miryan ve ark., 2021; Soleimani ve 

ark., 2021). Dodda ve ark. (2014) yaptığı 

araştırmada, propolisin inflamatuvar bağırsak 

hastalıklarının semptomlarına karşı terapötik 

etkinliğini değerlendirmiş, kuersetin bileşiği verilen 

sıçanların kolonlarındaki biyokimyasal ve 

morfolojik değişikliklerin önemli ölçüde azaldığını 

saptamıştır. Propolis tedavisinin FcyRI aracılı 

bazofil aktivasyonu üzerindeki inhibitör etkisini 

araştıran in vivo bir çalışma sonucunda, tedavi edilen 

farelerin, bazofillerde IL-4, IL-6 ve IL-13 üretimini 

baskıladığı, IgE-CAI'yi inhibe ettiği, ovalbumin 

kaynaklı bağırsak anafilaksisini ve alerjik 

inflamasyonu baskıladığı rapor edilmiştir 

(Kashiwakura ve ark., 2020). 

Roquetto ve ark. (2015) tarafından yapılan 

çalışmada, yüksek yağlı yemle beslenen farelerde 

disbiyozu önleyerek inflamatuvar yanıtı azalttığı, 

bağırsak mikrobiyotasına olumlu etkiler sağladığı ve 

metabolik parametreleri iyileştirdiği belirlenmiştir. 

Yapılan çalışmalarda, gastrit ve gastrik ülser, 

duodenal ülser, kanser, primer gastrik B-hücreli 

lenfoma gibi gastritle ilişkili hastalıkların en önemli 

nedeni olan Helicobacter pylori (H. pylori)’yi 

propolisin etkili bir şekilde inhibe ettiği ve anti H. 

pylori aktivitesi gösterdiği görülmüştür. 2019 

yılında yapılan bir çalışmada, propolisin 4 ana 

polifenol bileşeninin (kirisin, pinokembrin, galangin 

ve KAFE), hem tek tek hem de birlikte kullanımının 

H. pylori suşlarını inhibe ettiği, H. pylori tedavisinde 

kullanılan amoksisiline benzer bir etki gösterdiği 

bildirilmiştir (Romero ve ark., 2019). Jadhav ve ark. 

(2013) yaptığı benzer bir çalışmada, kumarin 

türevleri bileşiklerin önemli ölçüde anti H. pylori 

aktivitesi ve H. pylori üreaz inhibe edici aktivite 

gösterdiği saptanmıştır. Benzer şekilde, 15 farklı 

etanolik propolis özütleri kullanılarak yapılan bir 

çalışmada da, tüm propolis özütlerinin yüksek H. 

pylori inhibisyonu ve H. pylori üreaz inhibe edici 

aktiviteye sahip olduğu belirlenmiştir (Baltas ve ark., 

2016). 2015 yılında Şili'nin 9 arıcılık bölgesinden 

alınan 22 propolis ekstraktının mide mukozasından 

izole edilen 10 adet H. pylori izolatı üzerindeki 

inhibitör aktivitesini değerlendirmek amacı ile 

yapılan bir çalışmada, propolis ekstraktlarının etkili 

bir anti H. pylori aktivitesi gösterdiği tespit 

edilmiştir (Villanueva ve ark., 2015). 2018 yılında 

ülkemizin farklı illerinden temin edilen toplam 30 

adet bal ve propolis örnekleri incelenmiş, propolis 

örneklerinin tümünde çok yüksek anti H. pylori ve 

antiüreaz aktivitesi olduğu, en yüksek etkinliğin ise 

Ereğli'den temin edilen örneklerde saptandığı 

bildirilmiştir (Tarakçı, 2018). Başka bir deneysel 

çalışma, propolisin antihistaminerjik, 

antiinflamatuvar, anti H. pylori ve antiasit 

aktiviteleri ile mide ülseri tedavisinde 

kullanılabileceğini bildirmiştir (Paulino ve ark., 

2015). 
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Dünyanın farklı bölgelerinden alınan 

propolisler kullanılarak yapılan çalışmalar, propolis 

ekstraktının, insan sağlığını iyileştirmek için başta 

H. pylori kaynaklı hastalıklar olmak üzere 

gastrointestinal sistem hastalıklarını önleme ve 

tedavide kullanılabilecek iyi bir inhibitör olduğunu 

desteklemektedir.  

 

Viral Hastalıklar ve Covid19 Üzerine Etkisi   

Propolis özütlerinin, hücrelere virüs girişinin 

inhibisyonu ve viral replikasyon mekanizmasını 

bozması ile virüs paneline karşı güçlü ve geniş bir 

antiviral aktiviteye sahip olduğunu bildiren bir çok 

araştırma bulunmaktadır. 2020 yılında yapılan bir 

çalışmada, Brezilya propolisinden ekstrakte edilen 

kaemferol, p-kumarik asidin (p-CA) ve daha önce 

bilinen 8 propolis bileşiğinin, Dünya çapında soğuk 

algınlığı vakalarının yarıdan fazlasından sorumlu 

olduğu kabul edilen insan rinovirüslerinin (HRV'ler) 

üzerindeki etki mekanizmaları araştırılmıştır. 

kaemferol ve p-CA bileşiklerinin, virüs 

inokulasyonundan sonraki erken aşamalarda (0-4 

saat) eklendiğinde HRV-3'ün ribonükleik asit (RNA) 

replikasyon seviyelerini önemli ölçüde düşürdüğü ve 

enfeksiyonu inhibe ettiği belirlenmiştir. Ayrıca 

inhibisyon konsantrasyonu (IC50) değerlerine göre, 

kaemferol, kuersetin, kirisin ve luteolinin antiviral 

aktivitesinin, tedavide kullanılan ribavirinden daha 

belirgin olduğu saptanmıştır (Kwon ve ark., 2020).  

Yıldırım ve ark. (2016) tarafından ülkemizde 

yapılan bir çalışmada, Hatay ilinden toplanan 

propolisin, uçuğa neden olan Herpes Simplex Virüs 

(HSV)-1 ve HSV-2'ye karşı önemli antiviral etkinlik 

düzeylerine sahip olduğu rapor edilmiştir. Ayrıca, 

HSV’ünün DNA replikasyonunu güçlü şekilde 

önleyen bir guanozin nükleozid analoğu olan 

asiklovir ilacı ile propolisin birlikte kullanımının, 

sinerji içerisinde üretilen antiviral etkinliğin tek 

başına asiklovire göre daha güçlü olduğu sonucuna 

varılmıştır. Benzer bir çalışmada, Brezilya 

propolisinin C-glikosil flavonlar, kateşin-3-O-gallat 

ve 3,4 dikaffeoilkinik asit bileşenleri ile HSV 

replikasyonunu ve virüsün hücrelere girişini 

engellediği tespit edilmiştir (Coelho ve ark., 2015). 

Ma ve ark. (2015) yaptığı in vivo bir 

çalışmada, kobaylarda Nanometre propolis 

flavonlarının domuz parvovirüsünü (PPV) önemli 

ölçüde inhibe ederek anti-PPV etkisi oluşturduğu, 

ayrıca akciğer, gonad, kan ve dalakta PPV 

kopyalanmasını gözle görülür şekilde sınırlandırdığı 

rapor edilmiştir. 2020 yılında, Meksika'ya özgü 

bir arıdan hasat edilen propolisin, yüksek ölüm 

oranlarıyla sistemik enfeksiyona yol açan bir RNA 

virüsü olan Canine Distemper Virüs (CDV)’üne 

karşı istatistiksel olarak anlamlı bir antiviral etkiye 

sahip olduğu, propolisin viral enfeksiyondan bir saat 

önce uygulandığında da etkisinin arttığı bildirilmiştir 

(Jiménez ve ark., 2020). 

De Marco ve ark. (2017) tarafından yapılan 

bir çalışmada, propolisin akciğer, deri ve sistemik 

enfeksiyonlarda rol oynayan ve biyofilm oluşturan 

Pseudomonas aeruginosa bakteriyel patojenine 

karşı hem doğrudan hem de dolaylı olarak 

antioksidan ve antimikrobiyal aktivite gösterdiği, 

biyofilm oluşumunu ve hareketliliğini 

etkileyerek anti Pseudomonas özellik gösterdiği 

tespit edilmiştir. 2017 yılında yapılan başka bir 

çalışma, propolis tedavisinin Leishmania 

parazitlerinin neden olduğu bir bulaşıcı hastalık olan 

Amerikan Tegumentario Leishmaniasis (ATL) 

hastalarına ait hücreler üzerinde immunomodülatör 

etkiler gösterdiğini, IL-4 ve IL-17'yi artırdığını, IL-

10'u ve iltihaplanmayı azalttığını ayrıca bu etkileri 

ile parazit kontrolüne katkıda bulunabileceğini 

göstermiştir (dos Santos Thomazelli ve ark., 2017). 
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Son yıllarda yayınlanan bazı çalışmalarda 

(Ali ve Kunugi, 2021; Ripari ve ark., 2021), propolis 

ekstraktının ve bazı bileşenlerinin, Coronavirüs 

hastalığı (COVID-19)’na karşı antiviral etkisi 

olduğu bildirilmiştir. Propolisin bu etkiyi, viral 

enfeksiyonda önemli roller oynayan transmembran 

proteazı serin 2 (TMPRSS2) enzimi gibi proteazların 

ve spike proteinlerin ekspresyonunu azaltma 

(Hoffmann ve ark., 2020; H Elwakil ve ark., 2021; 

Refaat ve ark., 2021) ve anjiyotensin dönüştürücü 

enzim 2 (ACE2) ankrajını azaltma (Güler ve ark., 

2020; Sekiou ve ark., 2020) gibi birkaç önemli 

hedefe karşı hareket etmesi kaynaklı olduğu 

bildirilmiştir. Bu şekilde, virüsün hedefe girişini 

zorlaştırma, inflamatuvar aktiviteleri ve neden 

olduğu fibrozu belirleyen PAK1 enzimini bloke 

etme (Piñeros ve ark., 2020) ve 

monositlerin/makrofajların immunomodülasyonu 

(Silveira ve ark., 2021) ile sağladığı bildirilmektedir. 

Spesifik çalışmalarda, propolisin içeriğinde bulunan 

rutinin bileşiğinin hedefe yüksek afinite göstererek 

en iyi inhibisyon potansiyeline sahip olduğu (Güler 

ve ark., 2020; Refaat ve ark., 2021) ve bunu 

mirisetin, KAFE, hesperetin ve pinokembrin 

bileşiklerinin izlediği bildirilmiştir (Güler ve ark., 

2020). Ayrıca propolisin optimize edilmiş lipozomal 

formülünün, Mısır propolis ekstraktına kıyasla 

antiviral etkisinin önemli ölçüde arttığı belirtilmiştir 

(Refaat ve ark., 2021). Silveria ve ark. (2021), 

hastanede yatan yetişkin COVID-19 hastalarında 

yaptığı bir çalışmada, 7 gün boyunca 400 mg/gün ve 

800 mg/gün propolis takviyesinin, hastanede kalış 

süresini önemli ölçüde kısalttığını, ayrıca yüksek 

doz propolis alan grupta önemli oranda daha az akut 

böbrek hasarı geliştiğini tespit etmiştir. 2021 yılında 

yapılan başka bir çalışmada, hafif üst solunum yolu 

enfeksiyonu (ÜSYE) bulunan 122 sağlıklı 

yetişkinde, propolis oral spreyinin 3 günlük tedavi 

uygulamasının etkinliği değerlendirilmiş, tedavi 

edilen grubun %83'ünde semptomlarda gerileme 

görülürken, kontrol grubunun %72'sinde en az bir 

semptom kaldığı saptanmıştır (Esposito ve ark., 

2021). Silva-Beltrán ve ark. (2020) tarafından 

yapılan bir çalışmada ise, Brezilya kırmızı 

propolisinin, yeşil propolise göre daha güçlü 

antiviral etki gösterdiği rapor edilmiştir. 

Bu çalışmalar propolisin, hücrelere virüs girişinin 

inhibisyonu ve viral replikasyon mekanizmasını 

bozması ile virüs paneline karşı güçlü ve geniş bir 

antiviral aktiviteye sahip olduğunu, viral 

hastalıkların önlenmesinde ve yardımcı bir ajan 

olarak tedavisinde etkili olabileceğini 

göstermektedir.  

 

Nörolojik Hastalıklar Üzerine Etkisi 

Geleneksel, tamamlayıcı ve alternatif tıp 

uygulamalarından biri olan apiterapi, Dünya’da çok 

çeşitli hastalıkların önlenmesinde, tanısında ve 

tedavisinde kullanılırken, arı ürünleri 

polifenollerinin nörolojik bozuklukların tedavi ve 

önlenmesine katkıda bulunabileceği düşünülmekte 

ve bir arı ürünü olan propolisin de nörolojik 

hastalıklarda kullanımı ve endikasyonları ile ilgili 

çalışmaların sayısı artmaktadır (Çağlayan ve ark., 

2018; El-Seedi ve ark., 2020), 

Propolisin en kapsamlı araştırılan aktif 

bileşenlerinden KAFE ve pinokembrin, farklı 

nörolojik rahatsızlık, serebral iskemi, 

nöroinflamasyon, konvülsiyon, bilişsel ve 

psikiyatrik bozukluklar gibi farklı nörodejeneratif 

bozukluklar üzerinde nöroprotektif etkisiyle ön 

plana çıkmaktadır (Balaha ve ark., 2021; Menezes da 

Silveira ve ark., 2021). 2020 yılında yapılan bir 

çalışmada, KAFE'nin subaraknoid kanama sonrası 

iskemik beyin hasarını önlemeye yardımcı olduğu ve 

serebral vazospazmı azaltmada olumlu etkisi 
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bulunduğu, ayrıca kan-beyin bariyerini (BBB) 

geçme yeteneğine sahip olduğu görülmüştür (Palaz 

ve Akçay, 2020). KAFE’nin yaygın travmatik kafa 

travmasının zerrelum dokusuna verdiği hasar 

üzerindeki antioksidatif ve antiinflamatuvar 

etkilerinin araştırıldığı çalışmada, travmatik beyin 

hasarı grubunda, granüler tabakada kılcal 

damarlarda dilatasyon, hemoraji ve kan 

damarlarının çevresinde iltihaplı hücre 

infiltrasyonu görülürken, KAFE tedavi grubunda 

beyindeki beyaz maddedeki küçük kılcal damarların 

hafifçe genişlediği, iltihaplı hücrenin kalmadığı ve 

granüler tabakada yoğun kromatin/granüler 

hücreler olduğu gözlenmiştir. Çalışma sonucunda, 

KAFE’nin trombosit endotel hücre adezyon 

molekülü-1 (PECAM-1) ve mitojenle aktive olan 

protein kinaz (p38 MAPK) proteinlerini etkileyerek 

inflamasyonu, hücre hasarını ve anjiyogenetik 

gelişimi düzenlediği sonucuna varılmıştır (Çetin ve 

Deveci, 2019). 

Hwang ve ark. (2018) tarafından yapılan bir 

çalışmada da, KAFE'nin, antiinflamatuvar 

özellikleri yoluyla iskemik beyin hasarı üzerinde 

dikkate değer bir nöroprotektif etki gösterdiği ve 

böylece serebral enfarktüsün terapisine bir fayda 

sağladığı bildirilmiştir. KAFE’nin, bir kemoterapi 

ilacı olan doksorubisin (DOX) ile birlikte tedavide 

kullanılmasının, sıçan beyin dokularında DOX 

kaynaklı bilişsel işlev bozukluğunu, davranışsal ve 

moleküler anormallikleri, hafıza eksikliklerini, 

oksidatif dengesizliği önemli ölçüde önlediği ve 

nörodejenerasyona karşı nöroprotektif aktivite 

göstererek nöroinflamasyonu baskıladığı tespit 

edilmiştir (Ali ve ark., 2020).  

Propolis bileşiklerinden pinokembrinin, akut 

iskemik inme için onaylanmış tek tedavi olan doku 

tipi plazminojen aktivatörü (t-PA) uygulamasının 

neden olduğu kan-beyin bariyeri hasarını ve 

enfarktüs hacmini önemli ölçüde azalttığı ve 

olumsuz nörolojik etkileri iyileştirdiği görülmüştür 

(Ma ve ark., 2018). Zaitone ve ark. (2019) tarafından 

yapılan bir çalışmada, KAFE tedavisinin rotenon ile 

indüklenmiş parkinson hastası farelerde 

nörodejenerasyona karşı nöroprotektif etki 

gösterdiği, striatal dopamin seviyesini yükselttiği ve 

inflamatuvar yükü azaltarak ve hayatta kalan nöron 

sayısının artmasına fayda sağlayarak lokomotor 

aktivitede iyileşmeye yol açtığı tespit edilmiştir. 

Klorpirifos tarafından indüklenen parkinson hastası 

farelerde, KAFE plazma ve beyin dokusunda 

paraoksonaz (PON1) aktivitesi, lipid profili 

seviyeleri, toplam sialik asit (TSA), toplam 

antioksidan kapasite (TAC) ve toplam oksidan 

kapasitesi (TOC) üzerinde koruyucu etkiler 

göstermiş ve beyin dokusundaki 

nörodejenerasyonları önlediği görülmüştür (Deveci 

ve ark., 2018). KAFE tedavisi, çözünür amiloid-beta 

oligomerleri (AβO) ile indüklenen alzheimer hastası 

fareleri mekansal bilişteki düşüşe karşı koruyarak 

öğrenme ve hafızayı geliştirdiği, ayrıca nöronal 

apoptozu ve nöroinflamasyonu azalttığı tespit 

edilmiştir (Morroni ve ark., 2017). KAFE 

uygulamasının, oksidatif stres ve inflamasyonun 

hafifletilmesi yoluyla streptozotosinin neden olduğu 

demansı iyileştirdiği, bilişsel eksikliklerin gelişimini 

durdurduğu saptanmıştır (Kumar ve ark., 2017). 

Aynı araştırıcıların (Kumar ve ark., 2018) bir yıl 

sonra yaptığı çalışmada da, KAFE uygulamasının 

streptozotosinin kaynaklı hafıza kaybını PI3-kinaza 

bağımlı yoldan engellediği belirlenmiştir.  

KAFE'nin glokom üzerindeki etkisini 

araştırmak için yapılan bir çalışmada, KAFE ile 

tedavi edilen hayvanlarda retina gangliyon 

hücrelerinin (RGC'ler) ölümünün önemli ölçüde 

azaldığı bulunmuştur. Ayrıca, KAFE, IL-6, IL-8, 

iNOS, siklooksijenaz-2, TNF-α ve kemokin dahil 
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olmak üzere inflamatuvar sitokinlerin azalmış 

ekspresyonu ile retinadaki inflamasyonun şiddetini 

azalttığı görülmüştür (Jia ve ark., 2019). KAFE 

tedavisinin beyin dokusunu, bir kemoterapötik ajan 

olan ifosfamid kaynaklı merkezi nörotoksisiteye 

karşı koruyabileceği ve toksisitesini azaltabileceği 

ortaya konulmuştur (Ginis ve ark., 2016). Benzer 

başka bir çalışmada KAFE’nin, yüksek afiniteli sinir 

büyüme faktörü reseptörü (trkA) aracılığıyla bir 

kemoterapötik ilaç olan sisplatinin nörotoksisitesine 

karşı koruyucu etki gösterdiği tespit edilmiştir 

(Ferreira ve ark., 2018). Sonrasında aynı 

araştırmacılar (Ferreira ve ark., 2019) tarafından 

KAFE’nin nöroproteksiyonunu AMPK/SIRT1, 

MAPK/Erk ve PI3k/Akt sinyal yollarını aktive 

ederek sağladığı ek mekanizmalar bildirilmiştir. 

Propolisin anksiyeteye ve bazı biyokimyasal 

parametrelere etkilerinin sempatik deri cevabı ve 

yükseltilmiş T labirent ile araştırıldığı bir çalışma 

sonucunda, propolisin anksiyeteye ilişkin 

yanıtlarının doza bağlı olarak değiştiği, düşük (10 

mg/kg) ve orta (30 mg/kg) doz propolisin anksiyetik 

etki yaparken, yüksek (50 mg/kg) doz propolisin 

anksiyolitik etki gösterdiği görülmüştür (Nisari ve 

ark., 2020). 

Yapılan çalışmalar, propolis bileşiklerinden 

özellikle KAFE’nin, ilerleyen nörodejeneratif 

hastalıklara karşı potansiyel olarak umut verici bir 

nöroprotektif ajan olarak düşünülebileceğini 

göstermektedir. 

 

Deri Hastalıkları Üzerine Etkisi 

Propolisin, antioksidatif, antimikrobiyal, 

antiinflamatuvar ve antikanser etkileri dahil olmak 

üzere çeşitli biyoaktiviteler sergilediği 

bilinmektedir. Bununla birlikte, günümüzde 

propolisin cilt hastalıklarında kullanımı da ön plana 

çıkmıştır. Propolisin topikal uygulama potansiyelini 

arttırmak ve protein karbonilasyonu yolu ile 

ultraviyole (UV) radyasyon hasarına karşı cilt 

korumasını amaçlayan in vitro bir çalışmada, 

propolis uygulamasının cildin UV radyasyona aşırı 

maruz kalması ile oluşan oksidatif stresi azaltarak 

ciddi cilt hasarlarını engellemeye yardımcı olduğu 

görülmüştür (Correa ve ark., 2020). Yakın zamanda 

yapılan başka bir çalışmada, propolisin UV aracılı 

cilt yaşlanmasına karşı, fosfoinositid 3-kinaz (PI3k) 

aktivitesi inhibisyonu ile doğrudan geciktirici etkiler 

gösterdiği ve matris metaloproteinaz (MMP)-1 

üretimini baskılayarak cilt dokularında kollajen 

bozulmasını engellediği tespit edilmiştir (Kim ve 

ark., 2020). 2020 yılında yapılan benzer çalışmada, 

propolisin oksidatif stresi azaltma etkisi ile UV 

A'dan kaynaklanan deri apoptozunu engellemeye 

yardımcı olduğu ve karsinojeneze karşı koruma 

sağladığı rapor edilmiştir (Kuo ve ark., 2020). 

Karapetsas ve ark. (2019) tarafından yapılan 

çalışmada da, Yunan propolisinin antioksidan, 

fotokoruyucu ve yaşlanma önleyici etkiler gösterdiği 

bildirilmiştir. 

Sıçanlarda yaraların tedavisi için Brezilya 

mikronize propolis özütü içeren topikal 

formülasyonun etkinliğini değerlendiren bir çalışma 

sonucunda, propolis içeren merhemlerin hasarlı 

bölgenin altındaki nemi muhafaza etme yeteneği ile 

herhangi bir tedavi uygulanmayan lezyonlara kıyasla 

iyileşmeler sağladığı, antiinflamatuvar aktivite 

gösterdiği, fibroplazi ve hidroksiprolin üretimi ile 

yara iyileşmesini hızlandırdırdığı ve daha kaliteli bir 

cildin oluşmasına yardımcı olduğu görülmüştür 

(Nani ve ark., 2018). 2019 yılında yapılan bir 

çalışmada, Hypericum perforatum (HP), 

Liquidambar orientalis (LO) ve propolisin eşit 

oranda karışım kombinasyonlarının, yaralarına 

günlük olarak uygulanan tedavi gruplarında kontrol 

grubuna göre anjiyogenez ve epitelizasyon 
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oranlarının anlamlı olarak daha yüksek ve 

inflamasyon oranlarının daha düşük olduğu, kesi 

yaralarında pozitif bir sinerji ile iyileşmeyi arttırdığı 

rapor edilmiştir (Altıparmak ve ark., 2019). 

Üreme çağındaki kadınlarda vulvovajinitlerin 

en yaygın nedeni olan bakteriyel vajinozun tedavisi 

üzerindeki propolis vajinal krem ile ilk basamak 

tedavi olarak kabul edilen metronidazol vajinal 

jelinin etkisinin karşılaştırıldığı çalışmada, 

metronidazol ve propolis gruplarında tedaviye 

yanıtın sırasıyla %95,8 ve %70,8 olduğu ve 

propolisin ana tedavinin yanında tamamlayıcı olarak 

kullanılabileceği sonucuna varılmıştır (Mousavi ve 

ark., 2016). 

Mazzareollo ve ark. (2018) tarafından hafif 

ve orta şiddette akne vulgarisi olan 60 hasta üzerinde 

yapılan bir çalışmada, %20 propolis, %3 çay ağacı 

yağı ve %10 Aloe vera içeren krem tedavisinin, akne 

tedavisinde kullanılan %3 eritromisin içeren krem 

tedavisine göre eritem izlerini, akne şiddet indeksini 

ve toplam lezyon sayısını azaltmada daha iyi olduğu 

görülmüştür. 2018 yılında yapılan, 1. ve 2. evre ayak 

ülserleri bulunan diyabetik hastalarda günde 2 kez 

%5 propolis içeren merhem ile geleneksel tedavinin 

karşılaştırıldığı 4 haftalık çalışmada, propolis 

kullanan grupta ülser boyutunun daha fazla 

küçüldüğü gözlemlenmiştir (Afkhamizadeh ve ark., 

2018). Deri ödeminin topikal tedavisi için propolis 

flavonoidlerini içerisine alan katı lipid 

nanopartiküllerin formülasyonu kullanılarak yapılan 

bir çalışmada, nanopartiküllerin HSF-PI 18 hücre 

hattı üzerinde hiçbir sitotoksisite sergilemediği, cilt 

ödem hacminde üç kat azalma olduğu ve uzun süreli 

antiinflamatuvar etki gösterdiği tespit edilmiştir 

(Afra ve ark., 2020). 

2020 yılında yapılan bir çalışmada, 

Poxviridae ailesinin Capripoxvirüs cinsine ait 

Lumpy deri hastalığı virüsünün (LSDV) neden 

olduğu bulaşıcı bir hastalık olan yumrulu deri 

hastalığı (LSD) ile enfekte bir grup sığır, propolis-

aljinat nanopartikülleri göz damlası, oral yol ve 

topikal sprey gibi farklı yollarla kullanılarak tedavi 

edilirken, diğer grup tetrasiklin grubu 

antibiyotiklerle tedavi edilmiştir. Çalışma 

sonucunda, propolis-aljinat nanopartiküllerinin 

enfekte sığırlarda %100 iyileşme sağladığı, kanla 

temas ettiğinde toksik olmadığı ve LSD 

enfeksiyonlarına karşı tedavide potansiyel bir aday 

olabileceği belirlenmiştir (Farag ve ark., 2020). 

Kutanöz şarbon hayvan modellerinde 

gerçekleştirilen başka bir çalışmada, propolis alan 

grupta, papüller, nodüller ve skar gibi deri bulguları 

ile deri dokusu nekrozu bulunmadığı, propolisin 

maruziyetten önce veya kısa bir süre sonra 

uygulanmasının cilt belirtilerini önleyebileceği ve 

aynı zamanda klinik belirtiler ortaya çıktığında 

inflamatuvar reaksiyonları azaltabileceği rapor 

edilmiştir (Kusumawardani ve ark., 2020). 

Yapılan çalışmalar, propolis bileşiklerinin 

antibakteriyel, antimikrobiyal, antifungal, 

antiinflamatuvar, antioksidan aktivite gibi çeşitli 

biyolojik özellikleri sayesinde, cilt hastalıklarının 

tedavisinde ve korunmasında olumlu katkılar 

sağlayan bir alternatif olarak kullanılabileceğini 

göstermektedir. 

 

Propolisin Yan Etkileri ve Toksisitesi 

Bilgimiz dahilinde, literatürde propolisin akut ve 

kronik toksisitesiyle ilgili yeterli çalışma 

bulunmamaktadır. Genel olarak toksik olmayan ve 

güvenli bir madde olup, düşük oranda (%3-6) 

alerjiye neden olabilmektedir. Doksan fare üzerinde 

yapılan denemeler ile propolisin, hiçbir olumsuz 

etkinin görülmediği düzey (NOAEL)’inin 1400 

mg/kg/gün veya yaklaşık 70 mg/gün olduğu 

bildirilmiştir (Burdock, 1998). Propolis ile temas 
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alerjisinden en çok etkilenebilecek grup olan arıcılar 

ile yapılan bir çalışmada, 558 Polonyalı arıcı 

arasında 17 kişide (%3,05) propolis temas alerjisi 

olduğu görülmüştür. Aynı çalışmada, arıcıların 

404’ünde tedavi edici ajan olarak oral propolis 

kullanmış ve 11 (%2,72)’inde propolis alerjisi 

belirlenirken propolis kullanan 2205 aile üyesinden 

de sadece 14 (%0,63)’ünde alerjik reaksiyonlar 

saptanmıştır (Basista ve Filipek, 2012). Benzer bir 

çalışmada, 1051 arıcı arasından 37 (%3,6)’sinde 

propolise karşı alerjik reaksiyon vakası 

bildirilmiştir. Propolis ile temas alerjisi, akciğer 

hastalıkları ve diğer alerjik reaksiyonlarla önemli 

ölçüde ilişkili olup arıcılar, ellerini temizlemek için 

kullanılan çözücülerin hastalığın gelişmesinde rol 

oynayabileceğini düşünmektedir (Münstedt ve ark., 

2007). 

Czarnobilska ve ark. (2011) tarafından, 

egzamalı atopik çocukları etkileyen en önemli 

duyarlılaştırıcıları belirlemek amacıyla yapılan bir 

çalışmada, 7-8 yaşlarındaki 103 çocuğun %16,5’i ve 

16-17 yaşlarındaki 93 ergenin %5,4'ü propolise tepki 

göstermiştir. Çalışma sonunda, propolisin 

çocuklarda rutin yama testine dahil edilmesi 

gerektiği bildirilmiştir. 2013 yılında yayımlanan bir 

derleme makalesinde, propolisin oral uygulamasının 

büyük ölçüde güvenli olup topikal uygulamasının 

bazı yan etkilere ve nadir görülen ani tip 

reaksiyonlara neden olabileceği, propolis 

bileşenlerinden özellikle kafeik asit esterlerinin 

güçlü duyarlılaştırıcılar olduğu sonucuna varılmıştır 

(de Groot, 2013). 

Genel olarak insanlarda ve hayvanlarda 

önemli bir alerji ve toksisite bildirilmemiş olsa da, 

2005 yılında yapılan bir çalışmada, 

kolanjiyokarsinomlu 59 yaşındaki erkek bir hastada 

2 hafta boyunca günde 3 kez 5 mL propolis propolis 

kullanımının ABY’ne neden olduğu, propolis 

kullanımı bırakıldıktan sonra böbrek 

fonksiyonlarının düzeldiği bildirilmiştir. Kesin bir 

patolojik tanı için böbrek biyopsisi yapılmasına 

hasta tarafından izin verilmemiş ancak propolis ve 

ABY arasındaki ilişki, propolise yeniden maruz 

bırakılmasından sonra oluşan böbrek 

fonksiyonlarındaki olumsuz değişim ile 

doğrulanmıştır (Li ve ark., 2005). 

2009 yılında yayımlanan bir olgu 

sunumunda, 4 haftalık makülopapüler ekzantem 

öyküsü ile gelen 63 yaşında bir kadının döküntü 

başlangıcından önceki 6 hafta boyunca 'bağışıklık 

uyarımı' için propolis kapsülleri ve reçeteli lipid 

düşürücü bir ilaç olan simvastatin kullandığı 

bildirilmiştir. Hasta simvastatin ve propolis almayı 

bırakıp topikal steroid ile tedavi edildiğinde 

döküntüler bir hafta içerisinde kaybolmuş ve 2 

yıldan uzun bir gözlem süresi boyunca nüks 

görülmemiştir. İyileşmeden 2 ay sonra, %10’luk 

propolis içeren petrolatum jel ile yapılan yama testi 

negatif sonuçlar vermiş fakat hasta, %5’lik oral 

propolis kapsüllerine pozitif reaksiyon göstermiştir. 

Bu vakada propolis kapsüllerinin, ekzantemin 

tetikleyicisi olduğu düşünülmüştür (Komericki ve 

Kränke, 2009). 

Cho ve ark. (2011) tarafından bildirilen başka 

bir vakada, yüz, boyun, kollar, karın ve uylukta 

şiddetli kaşıntı, deri döküntüsü ve ödem ile başvuran 

36 yaşındaki bir kadın hastanın, birkaç haftadır bir 

arıcıdan aldığı propolis içeren doğal tonik solüsyonu 

kullandığı rapor edilmiş ve hastanın uygun tedavi ile 

döküntülerinin tamamen iyileşmesinden sonra bir 

yama testi yapılmıştır. Yapılan testlerde hastanın, 

propolise ve %10’luk propolis içeren vazeline güçlü 

pozitif reaksiyonlar gösterdiği görülmüştür.  

Bu raporlar, propolisin yan etkileri ve 

toksisitesini değerlendirmek ve nedensel ilişkiyi 

kanıtlamak için ek çalışmalar gerektiğini 
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göstermekte olup, propolisin tıbbi veya diyet 

takviyesi olarak kullanılmasında dikkat ve özen 

ihtiyacını vurgulamaktadır. 

 

SONUÇ 

Son yıllarda geleneksel/tamamlayıcı tıp, apiterapi ve 

organik ürünlere olan ilgi ve talebin artması ile 

fonksiyonel bir gıda ürünü olan propolis alternatif 

olarak ön plana çıkmış ve bu konuda yapılan 

araştırmalar artmıştır. Çalışmalarda, propolisin 

antibakteriyel, antifungal, antiviral, antikarsinojenik, 

antitümör, antikanser, lokal anestezik, 

antiinflamatuvar ve antioksidan gibi farklı biyolojik 

ve farmakolojik özellikleri ile kalp hastalıkları ve 

şeker hastalığı gibi kronik hastaların, kanser, ağız ve 

diş hastalıkları, gastrointestinal sistem hastalıkları 

gibi çeşitli hastalıklar ve enfeksiyonlar üzerine 

olumlu yönde etkisinin bulunduğu bildirilmiştir. 

Yapılan araştırmalardaki temel sorunlardan 

biri propolisin standardizasyonunun olmaması ve 

bileşiminin toplandığı bitkilerin tür ve çeşitlerine, 

kaynağı olan bölgenin bitki örtüsüne, mevsim ve 

iklim koşullarına, arı ırkı gibi bir çok değişkene bağlı 

olarak farklılık göstermesidir. Ayrıca, sektörlerdeki 

kullanım amacına bağlı olarak ekstrakte edilmesi 

gereken propolis için farklı çözücüler tercih 

edilmektedir. Propolisin farklı çözücülerle 

ekstraksiyonu toplam fenolik bileşen içeriği, 

antioksidan kapasitesi ve antimikrobiyal 

özelliklerinde farklılıklara neden olmakta ve 

fonksiyonel özellikleri üzerine etki etmektedir. 

Bunlara ek olarak; bal, arı poleni, arı sütü ve propolis 

gibi arı ürünlerinin yapılarında alerjik reaksiyonları 

tetikleyebilecek ya da toksisite oluşturabilecek 

bileşenler taşıdığı da bildirilmektedir. Çapraz alerjik 

reaksiyonlardan kaçınmak için, atopik bireylerin, 

içerisinde arı ürünleri bulunan gıdaları tüketirken 

dikkatli olması gerekmektedir. 

Ham propolisin ve ekstraktlarının standart 

bileşimde olmaması ve farklı bireysel duyarlılıklar 

nedeniyle, gelecekte doz-yanıt ve yapı-işlev 

mekanizmasının daha iyi anlaşılmasını 

sağlayabilecek nitelikte propolis araştırmalarına 

gereksinim duyulmaktadır. Propolisin bir ilaç 

olmadığı, tıbbi tedaviyi destekleyici nitelikte olduğu, 

uzman kontrolünde ve tavsiyesinde dikkatli bir 

şekilde kullanılması gerektiği unutulmamalıdır. 
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